



Forblad

Materialevanskeligheder. Vinduesglasleverancer

-

Tidsskrifter

Arkitekten 1942, Ugehæfte

1942

Materiallevanskelighederne

Vinduesglasleverancer

I Anledning af de mange Vanskeligheder, der har været med Levering af Vinduesglas, har Glarmesterlauget i sit Maanedsbld givet en Redegørelse af Materialsituationen i Øjeblikket.

Det hedder heri, at indtil Januar d. A. leverede de tyske Fabriker de indsendte Ordre til fuld Tilfredshed, d.v.s. med en Leveringstid paa højst 2-3 Maaneder; men herefter tog Fabrikernes Leveringsdygtighed meget betydelig af, saa man i Dag ikke kan give nogen som helst Leveringstid paa Levering af modtagne Ordre, ligesom den Rækkefølge, hvori Ordrene leveres, er fuldstændig vilkaarlig.

Disse Vanskeligheder skyldes, at Fabrikerne er overbebyrdet med Arbejde. For det første maa de arbejde med meget indskrænket Arbejdskraft, og den Arbejdskraft de har, er ofte ikke faglært, men Krigsfanger, som selvfølgelig ikke kan præstere det samme som den faglærte Arbejder. Desuden er selve Forbruget i Tyskland meget stort paa Grund af de stadige Luftangreb. Hertil kommer saa Mangelen paa rullende Materiel, saaledes at Fabrikerne ofte lader Kasserne gaa ad Flodvejen i Stedet for pr. Bane, hvad der yderligere sinker Leveringen.

Med Hensyn til Korsør Glasværk er det jo for Tiden i Gang, men Produktionsevnen er nedsat betydeligt, først og fremmest grundet paa, at der ikke kan fremskaffes Gaskul nok til Brændsel, men man maa anvende Kul og Tørv blandet. Fabrikens Produktion fordeles mellem Grossisterne i Forhold til deres tidligere Indkøb med saa og saa mange Tons om Maaneden, hvad der imidlertid kan medføre Vanskeligheder for den Leverandør, der har mange Ordre inde.

Man har dog sørget for i første Række at dække Ordre til Byggeforetagender – navnlig i København – hvor Lejlighederne skal være færdige, men ogsaa af denne Grund bliver Fordelingen mellem Grossisterne ofte et vanskeligt Spørgsmaal.

Lagrene af Bygningsjern

I Anledning af forskellige Artikler i Pressen, hvor der bl. a. er givet Udtryk for, at Landet var godt forsynet med Bygningsjern, har Handelsministeriet udsendt følgende officielle Redegørelse:

Jern, der indføres her til Landet, finder Anvendelse dels til Industri og Haandværk, hvor Jernet forarbejdes, dels i Bygge- og Anlægsarbejder uden forudgaaende industriel Forarbejdning. Fordelingen af Importen mellem disse to Hovedomraader har siden Begyndelsen af 1941 været saaledes, at 88 pCt. af Importen har drejet sig om Jern til Forarbejdning i Industri og Haandværk, medens de resterende 12 pCt. er Jern til Bygge- og Anlægsarbejder, herunder navnlig Monierjern (til Indstøbning i Beton), Jernbjælker, Spunsvægsjern, der bruges ved Havnearbejder og lignende, samt en Del af Rørimporten og en Del af Skinneimporten. Desuden er af Kvoten for Jern til Bygge- og Anlægsarbejder benyttet en Del til Indførsel af Valsetraad med Forøgelse af Sømproduktionen for Øje til Brug ved senere Arbejder. Monierjern er rundt Stangjern i bestemte Længder, som kan anvendes til Indstøbning i Jernbeton, men som ogsaa kan anvendes i Industri og Haandværk, naar der er Mangel paa de Materialer, som egentlig skulde bruges dér.

For at sikre, at det af Jernkvoten til Bygge- og Anlægsarbejder indførte Monierjern ikke blev benyttet i Industri og Haandværk, hvorved man vilde ødelægge enhver Mulighed for planmæssige Dispositioner fra

Regeringens Beskæftigelsesudvalg og Byggenævnet, blev det for ca. 1 Aar siden fastsat, at alt Jern, der var indkøbt og indført som Betonjern, skulde reserveres til saadan Anvendelse – altsaa i Praksis ikke maatte sælges uden Indkøbstilladelse fra Byggenævnet. Paa Grund af, at Byggeriet og Anlægsarbejderne er kommet senere i Gang end beregnet, og at den som Følge af Brændselsvanskelighederne opstaaede Knap- hed paa Cement nu har medført en pludselig Stands- ning inden for betydningsfulde Arbejdsomraader, er Beholdningerne af Monierjern hos Jernhandlerne steget. Men Lagrene er dog ikke tilnærmelsesvis saa store som de Lagre, Importørerne og Forhandlerne plejer at ligge med.

Da de nuværende Vanskeligheder for Cementforsy- ningen forhaabentlig ikke er af langvarig Karakter, maa man vente, at Forbruget af Jern til Bygge- og Anlægsarbejder igen vil stige, og da man endvidere maa være forberedt paa, at Tilførslerne af Jern i Vintermaanederne bliver mindre end nu, vil en Fri- givelse af de forhaandenværende Lagre for Tiden ikke være rigtig.